
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: FORMAZIONE

Dirigente Responsabile: Emanuele Dil Carelli

Responsabile del procedimento: Emanuele Dil Carelli

Responsabile dell’istruttoria: Sergio Dalila

OGGETTO: DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO 
DELL’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMA PER LA FORMAZIONE TRIENNIO 2025 - 
2027

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del Dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

- la DGR N. XII/3285 del 31/10/2024 ad oggetto: “Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale 
Strategico (POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Crema”;

- la deliberazione aziendale n. 977 del 20/11/2024 di presa d’atto della citata la DGR N. XII/3285 del 
31/10/2024;

VISTE le “Linee di indirizzo per l’attivazione del sistema ECM in Lombardia” contenute nella DGR n. VII/18576 
del 5.08.2004 nella quale è specificato che “... il provider deve avvalersi di un Comitato Scientifico costituito 
da professionisti ed esperti di documentata capacità ed esperienza nel campo della formazione. Il Comitato 
Scientifico assicura corrispondenza tra le attività previste nel piano di formazione ed i fabbisogni formativi 
della/delle categorie professionali per le quali il provider organizza gli interventi di formazione. Cura in 
particolare la interdisciplinarità del modello seguito, le analisi di efficacia e di efficienza formativa, 
l’implementazione delle attività educazionali medesime”;

CONSIDERATO che il Comitato Scientifico ha la funzione di garante del contenuto formativo, della qualità 
scientifica e dell’integrità etica di tutte le attività educazionali organizzate dal Provider che consentono agli 
operatori sanitari di acquisire i crediti formativi rappresentando, così, il primo livello di controllo della 
congruenza tra il fabbisogno formativo delle figure professionali dell’Azienda ed il “Piano di formazione” 
predisposto dalla struttura formativa aziendale;

RICHIAMATO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano del 02/02/2017 
(Repertorio atti n. 14 CRS) per la formazione nel settore salute che raccoglie e rende organiche le regole in 
materia di formazione continua;

VISTO il Decreto Direzione Generale Welfare n. 19280 del 29/12/2022 con il quale è approvato il Manuale di 
accreditamento per l’erogazione di eventi ECM-CPD Regione Lombardia;

PRESO ATTO che:

- l’ASST di Crema è accreditata quale Provider regionale di formazione, con possibilità di assegnare crediti ai 
professionisti con validità su tutto il territorio nazionale; 

- con la delibera n. 45 del 10/02/2005 è stato istituito all’interno dell’Azienda Ospedaliera di Crema ora ASST 
di Crema il Comitato Scientifico, previsto dalla DGR n. VII/18576 sopra citata;

- il Regolamento disciplinante le modalità del funzionamento del Comitato Scientifico, approvato con 
deliberazione n. 45 del 10/02/2005, fissa in tre anni la durata in carica dei componenti del citato Comitato;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

- con delibera n. 247 del 27/03/2024 è stata definita la composizione del Comitato Scientifico per il triennio 
2024 – 2026;

PRESO ATTO delle cessazioni intercorse e valutata l'opportunità di nominare quali membri del Comitato 
Scientifico per il triennio 2025-2027 i professionisti di seguito indicati, aventi le qualifiche e competenze 
richieste, come risulta dalla documentazione agli atti:

 Dott.  Malingher Alessandro - Direttore Sanitario e F.F. Dipartimento Area Internistica - Presidente
 Dott. Ferrari Giuseppe – Direttore Amministrativo
 Dott.ssa Maffezzoni Carolina – Direttore Sociosanitario 
 Dott. Pasquale Blotta – Direttore Dipartimento Area Chirurgica
 Dott.ssa Annamaria Bona - Direttore DAPSS
 Dott.ssa Donatella Fusar Bassini – Incarico di Funzione
 Dott. Giuseppe La Piana – Direttore Dipartimento delle Riabilitazioni
 Dott. Londoni Claudio – Responsabile S.S. Endoscopia Digestiva e Diagnostica PO Rivolta D’Adda
 Dott.ssa Gritta Bianca – Direttore di Distretto Cremasco
 Dott.ssa Barbieri Antonella – Responsabile SIA
 Dott.ssa Loreta Pergola - Responsabile S.S.D. Anatomia Patologica
 Dott.ssa Manuela Savoldelli – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale
 Dott. Giovanni Viganò - Direttore Dipartimento Area Emergenza-Urgenza
 Dott. Salvi Virginio Alessandro – Direttore Dipartimento della Salute Mentale, della Disabilità e delle 

Dipendenze
 Dott. Boccalon Luca – Direttore Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare

CONSIDERATO che è compito del Responsabile Formazione convocare e svolgere la funzione di 
coordinamento del Comitato e che la funzione di Segretario viene svolta da una persona individuata dal 
Comitato stesso;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta di Emanuele Dil Carelli, Responsabile  
della Funzione Formazione, quale Responsabile del procedimento che in tale veste ne attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità; 

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) di nominare quali componenti del Comitato Scientifico i seguenti professionisti:
 Dott.  Malingher Alessandro - Direttore Sanitario e F.F. Dipartimento Area Internistica - 

Presidente
 Dott. Ferrari Giuseppe – Direttore Amministrativo
 Dott.ssa Maffezzoni Carolina – Direttore Sociosanitario 
 Dott. Pasquale Blotta – Direttore Dipartimento Area Chirurgica
 Dott.ssa Annamaria Bona - Direttore DAPSS
 Dott.ssa Donatella Fusar Bassini – Incarico di Funzione
 Dott. Giuseppe La Piana – Direttore Dipartimento delle Riabilitazioni

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

 Dott. Londoni Claudio – Responsabile S.S. Endoscopia Digestiva e Diagnostica PO Rivolta 
D’Adda

 Dott.ssa Gritta Bianca – Direttore di Distretto Cremasco
 Dott.ssa Barbieri Antonella – Responsabile SIA
 Dott.ssa Loreta Pergola - Responsabile S.S.D. Anatomia Patologica
 Dott.ssa Manuela Savoldelli – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale
 Dott. Giovanni Viganò - Direttore Dipartimento Area Emergenza-Urgenza
 Dott. Salvi Virginio Alessandro – Direttore Dipartimento della Salute Mentale, della Disabilità 

e delle Dipendenze
 Dott. Boccalon Luca – Direttore Dipartimento Area Cardiocerebrovascolare

2) di dare atto che il Comitato Scientifico dell'ASST di Crema così costituito sarà in carica per tre anni 
(2025-2027);

3) di prendere atto che non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;
4) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 

502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 
5) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 26/02/2025

Il Direttore di FORMAZIONE

Emanuele Dil Carelli

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 26/02/2025

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Sivelli Paolo

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 5 di 5


		2025-02-27T15:17:21+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2025-02-27T16:45:56+0100
	ALESSANDRO MALINGHER


		2025-02-27T17:19:42+0100
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2025-02-27T17:29:11+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




